[bookmark: _GoBack]
Протокол № 2/2019
Заседания Общественного совета
при Федеральном агентстве по недропользованию

Одиннадцатое июня две тысячи девятнадцатого года.

Председатель Общественного совета

Ответственный секретарь Общественного совета

Заместитель руководителя Федерального агентства по недропользованию

Е.Г. Фаррахов

Д.Н. Данилин

С.А. Аксенов

		ФГКУ «Росгеолэкспертиза» (Горохов К.Д.,  Ламбаева Л.Е.), Роснедра (Коронкевич К.А., Руднев А.В.), ФГБУ «Росгеолфонд» ( Немынов М.П.)

 Бадалов Р.М., Богданов М.И., Брук М.Л., Вагарин И.А., Гильгенберг А.А., Горелов А.Г., Дубровский Д.А, Жуков В.В., Книжников А.Ю., Корякин И.Ф., Медовар Ю.А., Мурин Ю.А., Попков Н.К., Редькин А.В., Фаррахов Е.Г., Черных А.И., Швец М.Ю., Ягофаров И.Д.,

 члены Общественного совета:

 присутствовали:

Повестка дня
	1. О возможности применения единой электронной картографической основы (цифровых топографических карт открытого пользования масштабов 1:100 000, 1: 50 000, 1:25 000, созданных Росреестром) при составлении и подготовке к изданию геологических карт Российской Федерации различного масштаба (докладчики: начальник Управления геологических основ, науки и информатики Роснедр – К.А. Коронкевич, начальник отдела геоинформационного обеспечения ФГБУ «Росгеолфонд» - М.Н. Немынов).
	2. Организация венчурных информационнных площадок, реализующих информацию по разработанным технико-геологическим обоснованиям и стоимостным оценкам на участке недр и месторождений полезных ископаемых, проводящих работы на ранних стадиях геологического изучения недр (докладчик – член Общественного совета при Роснедрах М.Ю. Швец).
	3. Эффективность применения «заявительного принципа» предоставления права пользования недрами на ранних стадиях геологического изучения недр (докладчик – начальник Управления геологии твердых полезных ископаемых Роснедр – А.В. Руднев).
	4. Обсуждение итогов выборочного анализа ответов на поступившие в Роснедра обращения граждан и организаций (без доклада. Рассмотрение в порядке обсуждения обращений, поступивших в Роснедра за отчетный период и ответов на них, заранее представленных на рассмотрение членам Общественного совета по запросам). Анализ работы с обращениями граждан в подведомственных Роснедрам организациях (ФГКУ «Росгеолэкспертиза»).
	5. Об организационной структуре Общественного совета при Роснедрах (докладчик – председатель Общественного совета при Роснедрах – Е.Г. Фаррахов).

Кворум для проведения заседания по вопросам повестки дня имеется.

1. О возможности применения единой электронной картографической основы (цифровых топографических карт открытого пользования масштабов 1:100 000, 1: 50 000, 1:25 000, созданных Росреестром) при составлении и подготовке к изданию геологических карт Российской Федерации различного масштаба
_______________________________________________________________
(докладчики – К.А. Коронкевич, М.Н. Немынов).
Заслушали и обсудили: доклад начальника Управления геологических основ, науки и информатики Роснедр – К.А. Коронкевича и начальника отдела геоинформационного обеспечения ФГБУ «Росгеолфонд» - М.Н. Немынова. Обсудили необходимость использования ЕЭКО Росреестра при составлении и подготовке ГосГеолКарты разных масштабов. А также формирование единой электронной картографической основы совместно с Росреестром.
Решили (единогласно):
	 1. Поручить члену Общественного совета при Роснедрах Богданову М.И. подготовить проект заключения, отражающего  позицию Общественного совета при Роснедрах по данному вопросу.
	2. Подготовить совместное обращение Общественного совета и Роснедр в Росреестр с целью максимального сближения позиций и определения направлений деятельности для получения единого цифрового продукта.
	3. Организовать в рамках решения данной проблематики проведение совещания совместно с представителями Росреестра и иных заинтересованных органов власти, в том числе с участием представителей общественных советов при вышеуказанных органах власти.

2. Организация венчурных информационных площадок, реализующих информацию по разработанным технико-геологическим обоснованиям и стоимостным оценкам на участке недр и месторождений полезных ископаемых, проводящих работы на ранних стадиях геологического изучения недр _______________________________________________________________
(докладчик – М.Ю. Швец)
	Заслушали и обсудили: доклад члена Общественного совета при Федеральном агентстве по недропользованию М.Ю. Швеца.

	Решили (единогласно):
	Поручить члену Общественного совета при Роснедрах М.Ю. Швецу подготовить проект заключения, отражающего позицию Общественного совета при Роснедрах по данному вопросу, с учетом мнения заместителя руководителя Федерального агентства по недропользованию С.А. Аксенова о необходимости акцентировать внимание на создании венчурных информационных площадок.

3. Эффективность применения «заявительного принципа» предоставления права пользования недрами на ранних стадиях геологического изучения недр
___________________________________________________________________
(докладчик – А.В. Руднев)
Заслушали и обсудили: доклад начальника Управления геологии твердых полезных ископаемых Роснедр – А.В. Руднева.

Решили (единогласно): принять к сведению информацию о функционировании «заявительного принципа» предоставления участков недр в пользование для геологического изучения недр и поддержать позицию Роснедр о целесообразности его дальнейшего развития.

4. Обсуждение итогов выборочного анализа ответов на поступившие в Роснедра обращения граждан и организаций (Рассмотрение в порядке обсуждения обращений, поступивших в Роснедра за отчетный период и ответов на них, заранее представленных на рассмотрение членам Общественного совета по запросам). Анализ работы с обращениями граждан в подведомственных Роснедрам организациях (ФГКУ «Росгеолэкспертиза»)
__________________________________________________________________
(докладчик –Л.Е. Ламбиева)
Заслушали и обсудили:
доклад представителя ФГКУ «Росгеолэкспертиза» Л.Е. Ламбиевой. Об анализе работы с обращениями граждан в подведомственным Роснедрам организациях на примере ФГКУ «Росгеолэкспертиза»;
- поступившие от членов Общественного совета заключения на рассмотренные обращения и ответы на них.
- создать в структуре Общественного совета рабочую группу  по мониторингу проблем нормативно-правового регулирования в сфере недропользования с включением в ее состав представителей Роснедр. В этой связи поручить Роснедрам подготовить к рассмотрению в 4 квартале 2019 года материалы о существующих проблемах как нормативно-правового регулирования, так и практической реализации полномочий Роснедр в установленной сфере деятельности. При подготовке материалов следует учитывать прежде всего проблемы, изложенные в обращениях граждан и организаций.

Решили (единогласно):
1. Принять к сведению доклад  ФГКУ «Росгеолэкспертиза» о работе с обращениями граждан и организаций.
2. В целом одобрить работу Роснедр с обращениями граждан и рекомендовать учесть замечания, поступившие от членов Общественного совета по итогам выборочного анализа обращений граждан и ответов на них.
3. Поручить Роснедрам подготовить перечень основных проблематик, содержащихся в поступающих обращениях граждан и организаций.

5. Об организационной структуре Общественного совета при Роснедрах
_________________________________________________________________
(докладчик – Е.Г. Фаррахов)

Заслушали председателя Общественного совета при Роснедрах Е.Г. Фаррахова, обсудили  проект организационной структуры Общественного совета при Роснедрах.

Решили (единогласно):
	1.Утвердить организационную структуру Общественного совета при Роснедрах.
	2. Назначить руководителем Административно-правовой комиссии Е.Г. Фаррахова, Эколого-социальной комиссии - заместителя председателя Общественного совета при Роснедрах Жукова В.В.
	3. Учесть предложение заместителя руководителя Роснедр Аксенова С.А. и заменить наименование рабочей группы «Негативное воздействие ГРР на окружающую среду» в составе Эколого-социальной комиссии на «Экологические риски при пользовании недрами».
	4. Поручить заместителю начальника Управления – начальнику отдела по взаимодействию с государственными органами, подведомственными и общественными организациями Е.В. Валуйсковой скорректировать персональный состав рабочих групп с учетом поступивших в рамках настоящего заседания предложений.

Все вопросы повестки дня рассмотрены, заседание Совета закрыто.

Председатель                                                                                    Е.Г. Фаррахов

Ответственный секретарь                                                                 Д.Н. Данилин